
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.216 Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1.130 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Funcional 
nº 54186791/4, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Secreta-
ria Adjunta - SECAD, concedida anteriormente no período de 12/12/2022 
a 10/01/2023, referente ao exercício 2016/2017, concedida através da 
PORTARIA Nº 961 de 04/10/2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.142, de 05/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de dezembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 886709
PORTARIA N º 1.128 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.04.2022, publicado no DOE Nº 34.918, de 01.04.2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO: o Processo Eletrônico Nº 2021/785793;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores CLOVIS SIMÕES VARGAS JUNIOR, iden-
tidade funcional nº 57203670/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública – Ciências Econômicas, e CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES MACIEL 
identidade funcional nº 5055679/3, ocupante do cargo de Agente Adminis-
trativo, que neste ato, esta sendo comunicado formalmente, dando ciência 
expressa da comunicação recebida, sem prejuízo de suas atividades prin-
cipais, de supervisionar, fiscalizar e acompanhar o TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZADA nº 10/2021, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – 
SECTET e a Universidade do Estado do Pará - UEPA e como a Fundação de 
Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa- FADESP, como interveniente, que 
tem por objeto o Projeto de bolsas de Ensino, Pesquisa e Preceptoria para 
fortalecimento dos cursos de graduação da área da Saúde do CCBS/UEPA: 
Biomedicina, Enfermagem, Educação Física, Fisioterapia, Fonoaudiologia, 
Medicina, Terapia Ocupacional e Saúde Coletiva.
Art. 2º. Compete aos servidores designados:
I - Acompanhar e realizar o monitoramento das atividades previstas no 
Plano de Trabalho;
II - Realizar vistoria in loco,
II - Solicitar à Unidade Descentralizada relatórios parciais de cumprimento 
do objeto ou outros documentos necessários à comprovação da execução 
do objeto, bem como da execução físico-financeira;
III - Informar à chefia imediata quanto à existência de fatos que compro-
metam ou possam comprometer as atividades ou objetivos da parceria, 
bem como as providências adotadas ou que serão adotadas para sanar os 
problemas detectados;
IV - Elaborar o Relatório de Acompanhamento do TED, conforme prazo 
acordado entre as partes;
V - Analisar e manifestar-se sobre o relatório final de cumprimento do ob-
jeto apresentado pela Unidade Descentralizada;
VI - Outros atos necessários às melhores práticas de gestão.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de dezembro de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado
*Republicada por conter incorreções no DOE nº 35.212 do dia 07/12/2022.

Protocolo: 886614

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 
Nº 021/2022 – SECTET/ UFPA/ FADESP
Processo Eletrônico nº 2022/28406
CONVÊNIO nº 021/2022
Objeto: O presente Convênio tem por objeto estabelecer a relação de mú-
tua cooperação técnica e financeira entre os partícipes com o propósito de 
oferta de Cursos de Graduação no Estado por meio do Programa “Forma 
Pará”, com foco em iniciativas voltadas ao funcionamento de cinco novos 
cursos de graduação: 1. Geoprocessamento, no distrito de Outeiro (Belém/
PA); 2. Licenciatura em Letras – Língua Inglesa, no município de Viseu/PA; 
3. Licenciatura em História, no município de Curralinho/PA; 4. Agronomia, 
no município de Pacajá/PA; 5. Sistema de Informação, no município de 
Oeiras do Pará/PA, nos termos do plano de trabalho – ANEXO I.
Valor: R$ 4.912.878,20 (Quatro milhões, novecentos e doze mil, oitocen-
tos e setenta e oito reais e vinte centavos),
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 48101.19.364.1506.8866
Elemento de despesa: 335041
Ação: 260403
Fonte: 0124008794
PI: 1010008866-C.
Data de Assinatura: 07/12/2022
Início da Vigência: 07/12/2022
Término da vigência: 06/03/2028

Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Universidade Federal do Pará - UFPA (CNPJ nº 34.621.748/0001-23)
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP (CNPJ nº 
05.572.870/0001-59), como interveniente.
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado/SECTET

Protocolo: 886874

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1.129 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1572511.
R E S O L V E:
I – Autorizar a Colaboradora Eventual ELCK MAYSA ANDRADE PEQUENO, 
CPF 489.239.902-72, lotada na COEDS, a viajar aos municípios de Marabá-
PA e Xinguara-PA, no período de 12/12 a 14/12/2022, a fim de participar 
da reunião com a direção e equipe discente na EETEPA de Xinguara. Na 
oportunidade, a mesma estará acompanhando o Chefe de Gabinete Eduar-
do Miranda na realização das atividades.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias a Colaboradora a acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de dezembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 886624

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.127 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
TRANSFERIR para 19/12/2022 a 17/01/2023, por motivo de necessida-
de de serviço, as férias da servidora MARIA ANTONIETA PEREIRA VIEI-
RA, Identidade Funcional nº 5055717/3, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública- Ciências Econômicas, lotada na Diretoria de Adminis-
tração e Finanças – DAF, referente ao exercício 2021/2022, concedida an-
teriormente no período de 06/12/2022 a 04/01/2023, concedida através 
da PORTARIA Nº 961 de 04/10/2022, publicada no DOE nº 35.142, de 
05/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tec-
nológica, em 12 de dezembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 886630

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

CONTRATO
.

Contrato n° 020/2022
Contratada: Cejom Comércio e Serviços
CNPJ: 39.882.029/0001-80
Objeto: Aquisição de mobiliários comuns, para atender as novas instala-
ções da FAPESPA.
Vigência: 12 meses
Valor: R$ 326.064,27 (trezentos e vinte e seis mil, sessenta e quatro reais 
e vinte e sete centavos).
Exercício: 2022
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 449052
Fonte: 0101
Processo nº 2022/1314106
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 886714
Contrato n° 022/2022
Contratada: Marcenaria Sular LTDA
CNPJ: 89.278.519/0001-40
Objeto: Serviços de confecção de divisórias, fornecimento, instalação, 
montagem, desmontagem e manutenção de divisórias, incluindo todo ma-
terial necessário à execução dos serviços nas dependências da FAPESPA.
Vigência: 12 meses
Valor: R$ 582.903,99 (quinhentos e oitenta e dois mil, novecentos e três 


